П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Везденева К.Е. с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального АО 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Тюменцевой О.Н., 

при секретаре Фроловой А.М., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело № 1-125/2018 в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> со 

<

данные изъяты>, женатого, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам 7 месяцам лишения свободы; 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.162 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 9 годам лишения свободы. Постановлением Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 8 лет 5 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 34 минут до 14 часов 35 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей имущество принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно:

Лосьон после бриться «

<

данные изъяты>» объемом 100 мл., стоимостью 256 рублей 85 копеек; 

Бальзам после бриться «

<

данные изъяты> объемом 10 мл., стоимостью 256 рублей 85 копеек; 

Гель для бритья «

<

данные изъяты> объемом 100 мл., стоимостью 184 рубля 92 копейки;

Набор подарочный 

<

данные изъяты>» массой 276 грамм, стоимостью 114 рублей 27 копеек;

Подарочный набор «

<

данные изъяты> стоимостью 180 рублей 15 копеек;

Кофе растворимый «

<

данные изъяты> массой 190 грамм, стоимостью 219 рублей 08 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 438 рублей 16 копеек;

Шоколад «

<

данные изъяты> массой 100 грамм, стоимостью 35 рублей 71 копейка, в количестве 6 штук, на общую сумму 214 рублей 26 копеек;

Шоколад «

<

данные изъяты> массой 100 грамм, стоимостью 38 рублей 42 копейка, в количестве 18 штук, на общую сумму 691 рубль 56 копеек;

Шоколад «

<

данные изъяты> массой 100 грамм, стоимостью 41 рублей 69 копейка, в количестве 10 штук, на общую сумму 416 рублей 90 копеек;

Шоколад «

<

данные изъяты>» массой 200 грамм, стоимостью 71 рубль 79 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 358 рублей 95 копеек;

Шоколад «

<

данные изъяты> массой 100 грамм, стоимостью 38 рублей 00 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 114 рублей 00 копеек;

Конфеты «

<

данные изъяты>» в коробке массой 116 грамм, стоимостью 58 рублей 63 копейки;

Завладев похищенным, ФИО3 с места преступления скрылся, 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3285 рублей 50 копеек рублей. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 21 минут до 17 часов 30 минут ФИО3, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей имущество принадлежащие 

<

данные изъяты> а именно:

Сырный продукт «

<

данные изъяты> стоимостью 177 рублей 95 копеек за 1 кг., в количестве 4 кг., на сумму 711 рублей 80 копеек; 

Сыр «

<

данные изъяты> стоимостью 290 рублей 83 копейки за 1 кг., а всего 8.4 кг., на общую сумму 2442 рубля 97 копеек; 

Завладев похищенным, ФИО3 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3154 рубля 77 копеек. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 19 минут до 19 часов 20 минут ФИО3, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей имущество принадлежащие 

<

данные изъяты> а именно:

Сыр «

<

данные изъяты> стоимостью 204 рубля 42 копейки за 1 кг., а всего в количестве 7.6 кг., на сумму 1553 рублей 59 копеек; 

Сыр «

<

данные изъяты>» стоимостью 182 рубля 95 копеек за 1 кг., а всего 5.6 кг., на общую сумму 1024 рубля 52 копейки; 

Завладев похищенным, ФИО3 с места преступления скрылся, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2578 рублей 11 копеек. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей имущество принадлежащие 

<

данные изъяты> а именно: Сыр «

<

данные изъяты>», стоимостью 290 рублей 83 копейки за 1 кг., а всего в количестве 8.6 кг., на сумму 2501 рубль 14 копеек.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ООО 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 24 минут ФИО3, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества взял с полки подарок «

<

данные изъяты> стоимостью 314 рублей 82 копейки, осознавая, что его противоправные действия являются очевидными для кассира КММ из корыстных побуждений открыто похитил названное имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> скрывшись с места преступления, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 314 рублей 82 копейки. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, заявив, что осознает последствия, заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник, равно как и потерпевшие (письменно) не возражали против особого порядка принятия судебного решения. 

При таких обстоятельствах суд, придя к выводу о том, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, рассмотрел дело в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3: 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судим, по месту отбытия наказания и проживания характеризуется отрицательно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, болен рядом заболеваний. 

Признание ФИО3 вины в преступлениях, раскаяние, явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, является рецидив. 

Суд полагает, что с учетом всех обстоятельств уголовного дела, личности виновного, достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление ФИО3, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

При определении срока наказания, суд учитывает требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Также при назначении наказания ФИО3 суд учитывает требования ч.2 ст.68 и ч.3 ст.66 (по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ) УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ суд, принимая во внимание личность подсудимого и обстоятельства совершенных им преступлений, не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л.

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время нахождения под стражей по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв осужденного под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства – 3 диска - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Везденев К.Е.